10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1520 | Ano XV | 06 de novembro de 2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário..
Atenciosamente,
Eduardo Britto Santos
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 08 PARA SUPLEMENTAÇÃO DE EMPENHO PARA
PAGAMENTO RETROATIVO REFERENTE A DIFERENÇA DE VALOR AO CONTRATO Nº 01/2022 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM MOTORISTA
E COMBUSTÍVEL PARA ATENDIMENTO ESPECÍFICO AO TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE
MARICÁ
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA
DO AMPARO LTDA.
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO QUE CONSISTE NA CONCESSÃO DO VALOR RETROATI-
VO REFERENTE A DIFERENÇA DO VALOR DO QUILÔMETRO RODADO ATRIBUÍDO AO CONTRATO
01/22.
O VALOR RETROATIVO A SER PAGO AO CONTRATO Nº 01/2022, SE REFERE AO PERÍODO DE
11/01/2023 À 04/06/2023, TENDO SEUS EFEITOS FINANCEIROS RETROATIVOS À DATA DE 30/10/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 28.336,52 (VINTE E OITO MIL TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E CINQUEN-
TA E DOIS CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 440.
DATA DO EMPENHO: 30/10/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE
21 DE JUNHO DE 1993, DO DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO
TEMA, PELO CONTRATO Nº 01/2022, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 13293/2021.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT
(CONFORME
PORTARIA 256 DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 31 de outubro de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000135

PORTARIA EPT Nº 249 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, no uso de suas atri-
buições legais contidas nos incisos IV e VIII do Art.14 da Lei Complementar nº 346 de 15 de dezembro de
2021 e conforme Memorando EPT DA nº 096/2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir na Comissão de Vistoria e Baixa de Vida Útil de Bens Patrimoniais, conforme disposto no
artigo 5º do Decreto Municipal Nº. 1.108 de 14 de junho de 2023, o seguinte membro:

Nº Nome Matrícula Lotação
01 Aldair de Souza Pereira 1000191 DO

Artigo 2º - Sendo assim, a Comissão de Vistoria e Baixa de Vida Útil de Bens Patrimoniais será composta
pelos seguintes membros:
I. Aliciane Valverde Rodrigues - Consultora de Operação – Matrícula 1100034;
II. Guilherme Serra Pacheco – Assessor 5 – Matrícula 1000224;
III. Nilson Fernandes Monteiro – Assessor 3 – Matrícula 1000181;
IV. Sarah Lampreia Oliveira – Assessora 2 – Matrícula 1000215;
V. Aldair de Souza Pereira – Assessor 5 – Matrícula 1000191.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 06 de novembro de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes-EPT
Matrícula 1000122

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

Maricá, 31 de outubro de 2023.
A Fundação Estatal de Saúde de Maricá – FEMAR, torna público para o conhecimento dos interessados
a presente ERRATA da Ata de Registro de Preços n°49/2023, publicada no JOM do dia 27 de outubro de
2023, oriundas do pregão presencial n° 08/2023 para:
Onde se lê:
Ata de Registro de Preços nº. 48/2023
Leia-se:
Ata de Registro de Preços nº. 49/2023
Daniel Ferreira da Silva Diretor Administrativo Mat.3.300.002

PORTARIA Nº  177  DE 01  DE NOVEMBRO  DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM NOVA
REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor YGOR HENRIQUE DA COSTA RANGEL para exercer o cargo comissionado de Asses-
sor  II  nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador Alexandre Rodrigues de Oliveira.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de  novembro  de 2023.
Vereador Aldair Nunes Elias
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12057/2022 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL
N.º 09/2023 – SRP - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO.
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua
atual redação que tem por objeto: PROCESSO LICITATÓRIO DE CONTRATAÇÃO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA, DE-
SARMADA E VIGILANTE PATRIMONIAL PARA O AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ - SBMI, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Adjudicando o valor de R$
16.003.970,64 (dezesseis milhões, três mil, novecentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos) em
favor da CONSÓRCIO VIGILÂNCIA CODEMAR composto pela empresa EFFECT SERVICOS E COMER-
CIOS LTDA, CNPJ Nº 19.115.189/0001-96 e pela empresa ESTRUTURAL VIGILANCIA E SEGURANCA
LTDA, CNPJ Nº 49.932.105/0001-78.
Em 06 de novembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA MARICÁ DE ALIMENTOS MARICÁ S.A.

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 002/2022, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 0016639/2022.
PARTES: COMPANHIA MARICÁ DE ALIMENTOS / MARICÁ BIOTEC - CNPJ: 46.791.130/0001-90; NP
TECNO LOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., CNPJ Nº 07.797.967/0001-95,
OBJETO: Contratação de empresa especializada para disponibilização de acesso a banco de dados espe-
cífico com informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas de re-
gistros de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas pela Companhia
Maricá Alimentos S.A. – Biotec Maricá.
VALOR: R$ 10.275,00 (Dez mil e duzentos e setenta e cinco reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 13.303/2016, art. 30, Inciso I.
PRAZO: 12 (doze) meses.
PROGRAMA DE TRABALHO: 0104 - GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO DA BIOTEC;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ
ORIGEM DE RECURSO: 1704 - Transferências da Uniao Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais.
EMPENHO N.º: 000388/2023;
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2023, com vigência a partir de 24/11/2023.
MARICÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
Eduardo Britto
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 070 DE 31 DE NOVEMBRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CON-
TRATO N.º 02/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0016639/2022.
O PRESIDENTE DA COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS (BIOTEC), no uso de suas atribuições legais,
considerando a deliberação da Diretoria de Administração e Finanças, em observância ao art. 36 § 4º
do Decreto Municipal Nº. 936/2022 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do termo
aditivo ao contrato 02/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DIS-
PONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS
DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTROS DE
PREÇOS PARA SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS
PELA COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A. – CMA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos colaboradores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO Eveline Lys Mendes da Silva 1600027
FISCAL TÉCNICO Paulo José dos Santos Cunha 1600046
FISCAL ADMINISTRATIVO Wendela Sara Leite Ursulino 1600070
SUPLENTE Tatiana de Paula Marins 1600036

miriam.morceli
Realce